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Kompetence: Uddannelsesudvalget  
  
Beslutningstema 
Uddannelsesudvalget skal tage status om kapaciteten på dagtilbudsområdet 2015 til efterretning. 
  
Baggrund 
Center for Dagtilbud har siden afslutningen af Turnusanalysen i 2012 årligt fulgt op på daginstitutionernes samlede 
bæredygtighed med baggrund i udviklingen af børnetallet i Slagelse Kommune. 
  
Daginstitutionernes budget bliver fastlagt på baggrund af antallet af børn i institutionerne. Når antallet af børn bliver 
for lille, er der ikke økonomi til det antal personaleressourcer, der skal være for at sikre kvalitet i dagtilbuddet. Center 
for Dagtilbud har derfor fulgt udviklingen i børnetallet nøje og ad flere omgange været nødsaget til at reagere på et 
faldende børnetal ved at anbefale lukning af daginstitutioner. Politisk beslutning om lukning af daginstitutioner har 
været med til at sikre bæredygtighed for øvrige institutioner. 
  
Sideløbende med lukning af 3 institutioner inden for de seneste år er Dagplejen ligeledes blevet reduceret i 
størrelse. Baggrunden for reduktion i antallet af pladser er, at Slagelse Kommune i en årrække har oplevet et 
voldsomt fald i børnetallet.  
  
Økonomiudvalget godkendte den 16. marts 2015 befolkningsprognose 2016-2026 for Slagelse Kommune. 
Prognosen angiver de nyeste forventninger til udviklingen i børnetallet.  
  
Helt overordnet estimerer befolkningsprognosen, et svagt stigende befolkningstal i de kommende år, således at 
befolkningen vil være steget fra 77.293 i 2015 til 78.098 personer pr. 1.januar 2026.   
  
  
Prognosen viser flere interessante ting, der vedrører dagtilbudsområdet. 
· Antallet af 0 årige er højere i 2015 end i det var i 2014. Det er en stigning, der kan mærkes - i sundhedsplejen og i 
søgningen til dagpleje og vuggestueplads.  
· Antallet af 0-5 årige i hele Slagelse Kommune er fortsat faldende – og forventes at falde frem til 2018, hvorefter 
antallet forventes at stige fra 2020 
· Antallet af børn i alderen fra 0-5 år forventes at stige med i alt 484 børn frem mod 2026.  
· Fra 2016 forventes der at ske en stigning i antallet af 0-5 årige i Slagelse by 
· Frem til 2023 forventes stigningen i antallet af 0-5 årige at være størst indenfor de 4 skoledistrikter i Slagelse by 
(og mindre i de øvrige områder af Slagelse Kommune) 
  
Center for Dagtilbud har til budgetprocessen 2016-2019 fremsendt et anlægsønske til konvertering af 
børnehavepladser til vuggestuepladser. Dette vil imødekomme den fleksibilitet, det kræver, når sammensætningen 
af børnegruppen ændrer sig. 
  
Der er endvidere igangsat et forsøg omkring gæsteplacering af dagplejebørn i institutionerne. Denne ordning vil 
også – såfremt den på baggrund af evaluering af prøveperioden gøres permanent understøtte udnyttelsen af de 
bygninger, der er til rådighed på dagtilbudsområdet. 
  
Retligt grundlag 
Ifølge Dagtilbudsloven § 4 skal kommunen sørge for det nødvendige antal pladser i dag-, fritids- og klubtilbud. 
  



  
Handlemuligheder 
Uddannelsesudvalget orienteres om, at forventninger til børnetallet betyder, at Center for Dagtilbud ikke anbefaler, at 
der reduceres i antallet af daginstitutioner i 2015 og 2016. Børnetallet bliver fortsat fulgt tæt, idet den nyeste 
befolkningsprognose tyder på, at der kan forventes pres på institutionerne i Slagelse by allerede fra 2016. 
  
Uddannelsesudvalget kan tage orienteringen til efterretning. Center for Dagtilbud vil fortsat følge udviklingen i 
børnetallet tæt, og Udvalget vil senest få forelagt en ny status på kapaciteten i foråret 2016. 
  
Vurdering 
I lyset af Slagelse Kommunes godkendte befolkningsprognose 2016-2016 anbefaler Center for Dagtilbud, at det 
nuværende antal daginstitutioner bliver fastholdt. Om end der fortsat kan spores et fald i antallet af 0-5-årige er det i 
forlængelse af prognose forventningen, at denne udvikling vender inden for en begrænset årrække. Allerede i 2015 
oplever dagtilbudsområdet, at der er markant flere børn, end det var forventet i den prognose, der blev udarbejdet 
foråret 2014. 
  
På baggrund af det samlede billede anbefaler Center for Dagtilbud, at fleksibiliteten i de nuværende dagtilbud bliver 
øget og at det bliver overvejet at udvide kapaciteten i Slagelse By. I Slagelse Kommunes befolkningsprognose 
2016-2026 er det forventningen, at antallet af 0-5 årige i Slagelse by stiger allerede fra 2016. Da kapaciteten i 
Slagelse by i forvejen er begrænset bør det overvejes at igangsætte bygningen af ny institution i Slagelse.   
  
Økonomiske og personalemæssige konsekvenser 
Ingen bemærkninger. 
  
Konsekvenser for andre udvalg 
Ingen bemærkninger 
  
Indstilling 
Chefen for Center for Dagtilbud indstiller, 
  
1.    at Uddannelsesudvalget tager orienteringen om status til efterretning 
  
  
  


